
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058 
назди ДДОТ ба номи Садриддин Айнй 
(734003 ш. Душанбе, х. Рудакй 121)

та к ;р и з
ба автореферати диссертатсияи Шахназаров У марал и Нуралиевич 

дар мавзуи «Хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар 
минтакахои Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарачаи илмии 

' доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисоси илмхои география 
6D060901 -  Географини иктисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй 
пешниход шудааст, (Душанбе, 2023. -  30 сах.)

Диссертатсияи Шахназаров У марали Нуралиевич ба яке аз мавзуъхои 
мухимми хусусияти иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар 
минтакахои Чумхурии Тодикистон бахшида шудааст. Аз тахдили 
автореферати мазкур бармеояд, ки тахкикоти диссертатсионии муаллиф 
аз ихтисорот, мукадцима, се боб, нух зербоб, хулоса, тавсияхо ва фехристи 
адабиёти истифодашуда иборат мебошад, ки ба максад, вазифа ва 
мантики тахкикот мувофик мебошад.

Вобаста ба ин, навгонихои муаллифи авторефератро хамчун падидаи 
прогресивй дастгирй бояд кард. Зеро, муаллиф дар доираи тахкикоти 
андомдода дихати камбудихои дойдоштаи самти муходирати ахолй рудуъ 
намуда, бахри такмил додани добадогузории куввахои корй дар 
каламрави кишвар камари химмат бастааст.

Муаллифи автореферат вобаста ба мушкилоти дойдошта пешниходу 
таклифхо манзур менамояд ва навгонии илмии тахкикоти 
диссертатсионй дар он зохир мегардад, ки ба тахлили хамадонибаи 
Хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехратй дар минтакахои 
Чумхурии Тодикистон ва такмили минбаъдаи он бахшида шуда, аз 
навгонихои зерин иборат аст:

-  Дар натидаи омузиш методологии муходирати мехнатии дохилии 
вумхурй исбот гардид, ки он данбахои иктисодй ва таъмин намудани 
ахолй бо дойхои кориро муайян намуда, дар халли масъалахои мухимми 
муносибатхои байни сохахои ходагии халк ва домеа фаъолона иштирок 
мекунад.

-М аълум карда шудааст, ки дар дар минтакахои серахолии 
думхурй ривод додани сохахои кишоварзй ва бунёди богхои интенсивй ва 
токпарварй хуб рушд ёфта, ки кисми зиёди ахолиро бо дойхои корй
таъмин менамоянд.



-  Муаллиф кайд менамояд, ки захирахои мехнатй дар худуди думхури 
пурра омухта муайян карда шудааст, ки барои таъмин намудани 
сохахои ходагии халки думхури бо кувваи кориро имконият медихад.

Аз ин нуктаи назар, натидахои тахкикоти диссертатсионии 
Шахназаров Умарали Нуралиевич асоснок буда, бо далелу асосхои 
боварибахши назариявй, оморй ва амалияи мустахкам шудааст.

Натидахои тахкикот, хулосахои илмй ва пешниходхои муаллифи 
автореферат оид ба танзими равандхои муходирати ахолй дар каламрави 
Чумхурии Тодикистон, равона гардидааст.

Хдмчунин, нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда, 
маколахои илмй, маърузахо дар конференсияхои илмй-амалии 
думхуриявй ва байналмилалй асоснокии тахкикоти андомдодаро нишон 
медихад.

Бояд кайд намуд, ки тахкикоти андомдодаи Хдкназаров Умарали 
Нуралиевич мусбат мебошад, зеро он нахустин пажухиши комплексй 
оид ба Хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар 
Чумхурии Тодикистон мебошад ва барои мухаккикони оянда заминахои 
мусоидро дар илми география мегузорад.

Дар мадмуъ, бояд гуфт, ки автореферата диссертатсияи номзадии 
Шахназаров Умарали Нуралиевич мазмуни диссертатсияро инъикос 
намуда, дар он масъалахои бамиёнгузошта аз лихози илмй пайдарпай 
ва асоснок матрах гардида, аз руи диди тоза ва мантик тахлил гардида, 
сазовори бахои мусбат аст.

Дар баробари тахкикоти пурра андомёфтаи Шахназаров Умарали 
Нуралиевич баъзе аз эродхо дой доранд, ки хусусияти дузъй дошта, 
киммати автореферата диссертатсияро коста намегардонад.

1. Муаллифи дисертатсия дар барои барзиётии захирахои мехнатй 
инчунин таъсири онхо ба пешрафти иктисодиёти кишварро кайд 
менамуданд, илова бар ин муаллиф алокамандии муассисахои тахсилоти 
касби-техникй ба истехсолотро дар автореферат асоснок мекард хуб 
мешуд.

2. Муаллиф масалаи таъмин намудани ахолиро бо замин ва дойхои 
истикомат аз нохияхои камзамин ва серахолии кухистон ба минтакахои 
заминхои бекорхобидаи думхурй дард кардааст. Хуб мешуд, ки 
даврахои муходикунии ахолиро ба ин минтака шарх медод.

Эродхои зикршуда хусусияти бартарихои илмии тахкикоти 
диссертатсиониро коста намекунад.

Аз ин ру, гуфтан ба маврид аст, ки тахкикоти диссертатсионии 
мазкур ба талаботхои Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Шукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267



тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он Хдкназаров У марали 
Нуралиевич ба талаботхр оид ба кордой диссертатсионй дар мавриди 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) мувофик, буда, муаллифи 
он сазовори ноил гардидан ба дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисоси 6D060901 -  Географияи идтисодй, идтимой, 
сиёсй ва рекреатсионй (илмдои география) мебошад.
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